<sup>1)</sup> Quam in rem conferas eosdem uersus, quibus Ausonius in simili re usus est, adhibitos, ueluti L. 37: A. 51, 44: 95, 57: 86, 63: 100, 64: 105, 65: 109.

III, 103: 49 *frigio* (*F?*), VII, 175: 12 *sacrae* (*bz* et fortasse *y1*). denique notandum est in libro illo fuisse uersum A. III, 126: 45 a Peerlcampio ut insiticum reiectum.

Quae Ausonius in epistula Centoni nuptiali praemissa de eius modi artificiis conficiendis praecepta dedit, neque ipse diligenter obseruauit neque ceteri poetae centonarii curauerunt. nam caesuras in uersuum particulis concinnandis haud raro illi neglexerunt et binos uel adeo ternos uersus iunctim collocauerunt. cuius rei exempla ex omnibus centonibus proferre possum; sed longum est talia enumerare. unum autem, de quo egit L. Mueller de re metr. p. 466, hoc loco breuiter tangam. etenim quamquam poetae illi saepius hexametros imperfectos, qui apud Uergilium leguntur, intactos reliquerunt, ueluti Anth. lat. 8, 39; 17, 103. 254. 335. 348. 402. 456, tamen nonnumquam eos aliorum uersuum particulis adiectis explere non dubitauerunt, ueluti 11, 95 et 96; 15, 14, atque adeo ipsi eius modi tibicines effinxerunt, ueluti 8, 63. 83. 98. 101; 17, 398. unde iam patet lacunam in Hosidii uersu, quem ultimo loco posuimus, statuendam non esse. atque ut simul de Proba ceterisque quos subieci centonibus rem absoluam, Proba uersus imperfectos omnino non admisit, duos, qui apud Uergilium leguntur, hemistichiis in uersibus 449 et 598 adiectis explere non dubitauit. idem ualet de Pomponio, Tityri auctore, nisi forte statuis eum uersum 132 consulto imperfectum effinxisse; certe in uu. 18 (cf. 51 sq.) et 124 eandem quam Proba rationem secutus est. in carmine de uerbi incarnatione uersus imperfectus adhibitus non est, in centone de ecclesia unus eius modi uersus extat 103 *stant circum* ex Uergilio desumptus.

His expositis iam ad Probæ centonem adgrediamur simili eum ratione examinaturi. quod si ceteris, quorum libelli ad nostram memoriam peruererunt, poetis centonariis res plerumque haud bene cessit, facile intellegitur Probam, etsi magna poetica uirtute instructa fuisset, nullo pacto carmen, quod laude dignum esset, conficere potuisse. nam fabulae antiquae quodam modo uersibus Uergilianis explicari poterant, sed historiam sacram hoc modo enarrare profecto absurdissimum est. nihil igitur mirum, si in hoc opusculo permulta inueniuntur, quae

inepta sint atque adeo peruersa, quae tam obscura tenebrisque inuoluta, ut nisi rebus ipsis ante cognitis lucem eis adferre non possis, quae artis grammaticae legibus sermonisque usui repugnent. nam ut res narratae accommodantur uerbis Uergilianis, ita haec detorquentur ad eas res significandas. angustis autem terminis ipsa circumscripta est narratio; maior pars libelli inanibus, quibus sententia subiecta non est, uerbis continetur, quae quo grandius sonant, eo magis aures offendunt. sed aliter statuebant de his rebus aequales Probae, qui praua opinione mente concepta eius modi artificio operi uermiculato non bene, sed male composito similia mirum quantum aestimabant. iam ut exempla aliquot uitiorum, quae supra significauimus, adferamus, nimia breuitate atque haud exigua obscuritate laborare patet ea, quae 345 sqq. de Christo nato, 372 sqq. de Maria Aegyptum fugiente (uerba *plena ad praesaepia* et *angusti subter fastigia tecti* potius eis, quae Luc. 2, 16 leguntur, respondent), 580 sqq. de cena domini (noctis in oliueto transactae ne mentio quidem fit; immo 599 Christum post cenam quieti se deditse dicitur), de Iesu capto, illuso (id tantum in u. 612 uerbis *certantque includere capto* indicatur), in crucem sublato narrantur.<sup>1)</sup> quamquam concedendum est alios quoque poetas christianos eadem fere in rebus historiae sacrae explicandis breuitate usos esse, cum scirent lecturos eas et pueros diligenter didicisse et adultos bene memoria tenere.<sup>2)</sup> plane otiosa sunt quae leguntur in u. 117 *primis extemplo a mensibus anni* et 159 *tantarum gloria rerum*, quibus adiectis nihil aliud quam ut uersus explerentur curatum est. uersum 458 si non intexusset opuscule suo Proba, rectius sine dubio egisset. inscite atque absurde conglutinata sunt ea, quae uu. 419 sqq. continentur. iam *tempus* in u. 390 haud magis intellegitur quam *haustus* in u. 108 uel *saucius* in u. 435. neque enim de pudore uel dolore serpentis cogitandum est neque ueri simile eum Christi adspectu confusum esse, cui rei quae antecedunt quaeque secuntur (*infremuitque ferox* et *uoce su-*

<sup>1)</sup> Cf. Ebert, Gesch. der Lit. des Mittelalters, I, 121.

<sup>2)</sup> Cf. p. 353.

*perba) repugnant.* risum mouet *flagrantis dei* in u. 356, quod ut bene dictum est de Amore coniunctum cum uerbo *uultus*, ita pessime de Christo. patet autem Probam opinatam esse *flagrantis* eandem fere quam *radiancis* uim habere. u. 254 temere mutatum est *herbam in terram*; nam neque conuenit *terram* uerbo insectandi neque, cum *h* consonantis uim haberet, necesse erat, ut *herbam* abiceretur. mire dicta sunt de Christo 382 *caelestis origo* (cf. 32, 347, Anth. lat. 12, 1), 453 *uenerabile donum*, 615 *sacram effigiem*, quae eo explicantur, quod Proba, cum ipsis Christi, Mariae, Ioannis aliorumque nominibus utpote in Uergilii carminibus non obuiis uti non posset, eos aut communibus uocabulis, qualia sunt deus, dominus, magister, heros, mater, uates, aut quodam uerborum ambitu significare coacta erat. denique ut de mendis uitiisque sermonis quaedam adferam, u. 316 legitur *eripuit . . ut genus unde . . reuocetur haberet* (in *RbChV reuocetur* mutatum est in *reuocaret*),<sup>1)</sup> 326 *ruebant* (expectes *ruerint*, cf. 328 *conplerint*), 98 *cessauit* (scribere debebat Proba *cessat*, cf. 97 *dant*). male redundat *et* in u. 314 nec minus *que post totius* in u. 322; contra 564, 602 *pueri, patribus* inuenitur, particula *que*, quae necessario requiritur, non adiecta. superfluum atque adeo peruersum est *uero* 553, aptissimum Aen. VII, 78.

Haud raro autem Proba uerba Uergiliana in uersibus contexendis immutauit. nam quamquam hic uel ille uersus aut uersus particula bene rei conuenire uidebatur, tamen aut tempus uel modus uerbi repugnabat aut casus substantiui aut genus pronominis aut coniunctio aut denique aliud quoddam, quominus oratio conformaretur uersusque concluderetur, inerat impedimentum. quae cum ita essent, id in primis agebat Proba, ut in singulis uerbis singulas tantum litteras syllabasque mutaret neue plus nisi semel in uno uersu quicquam nouaret. sic in u. 40 scripsit *unde* (*inde* Uerg.), 48 *canebam* (*canebat*), 49 *laborem* (*labores*), 60 *aether* (*aethra*),<sup>2)</sup> 61 *set* (*et*), 98 *cessauit*

<sup>1)</sup> Quamquam talia peccata in poetarum christianorum libris saepius inueniuntur.

<sup>2)</sup> Nam *aether* in codice suo legisse Probam, quod praebent Prisciani Sangall. Carol. (*GK*), haud probabile est.

(cessabit), 116 *trahit* (*trahunt*), 118 *iamque* (*namque*), 141 *haec domus* (*hic d.*), 149 *quam* (*quem*), 150 *sacra* (*sacrae*), 151 *sacros* (*sacrum*), 152 *nec* (*neque*), 161 *illos* (*illum*), 165 *premunt* (*premes*), 167 *inuitant* (*inuitent*), 173 *anguis* (*angues*), 195 *ero* (*eram*), 207 *morati* (*moratus*), 243 *manu* (*manum*), 247 *quem* (*quam*), 250 *ipse* (*ipsae*), 255 *horrebit* (*horreret*), 256 *surget* (*surgit*), 275 *figunt* (*figit*), 276 *uictum* (*uictu*), 278 *circumuertitur* (*circumuoluitur*), 285 *adolent* (*adolet*), 286 *alter* (*alterum*), 295 *negabat* (*negaret*), 308 *effundit* (*effundat*), 309 *soluit* (*soluat*), 336 *accipiat* (*excipiat*), 342 *edit* (*edunt*), 345 *qui* (*quae*), 355 *ipsi* (*ipse*), 365 *iubet* (*iubent*), 373 *ipsa* (*ipse*), 374 *reddit* (*reddunt*), 384 *illum* (*illam*), 408 *uidebis* (*uidebunt*), 412 *adgredere* (*ingredere*), 435 *ac* (*at*), 441 *accipe* (*percipe*), 454 *agit* (*aget*), 458 *uelit* (*uelim*), 461 *exultantque* (*exultatque*), 467 *uidit* (*uidi*), 476 *maneret* (*manebat*), 480 *cient* (*ciet*), 487 *obducta* (*obtenta*, cf. A. II, 604), 491 *mortalive* (*mortaline*), 502 *ruinam* (*ruina*), 507 *florens* (*florentem*), 526 *seruet* (*seruat*), 540 et 614 *cunctique* (*cunctisque*), 549 *distat* (*distant*), 577 *patres* (*patrum*), 597 *me* (*te*), 601 *implent* (*implet*), 637 *tum* (*cum*), 654 *uident* (*uides*), 662 *inuenit* (*inuenio*), 669 *parari* (*pararit*), 675 *orate* (*orare*). ex his, quas modo enumerauimus, scripturis tres tantum neque grammaticae neque metri legibus poscuntur, dico 152 *nec*, 278 *circumuertitur*, 487 *obducta*, quibus adde 243 *arbor* — has igitur in codice suo habuisse Probam suspicari possis, quamquam *nec*, *circumuertitur*, *obducta* ab ea ipsa profecta esse ueri simile puto —, denique 476 *maneret*, quo loco illa aetatis suae consuetudinem secuta coniunctuum pro indicatiuo posuit. *obumbrant* (u. 208) in *PLA* ex *obtentu* ortum esse uidetur.

Proxime accedunt primum ii loci, quibus uerba, quae eundem fere sonum referunt, inter se commutantur, ueluti 77 *atra* (*alte*) (cf. A. VII, 214), 254 *terram* (*herbam*), 263 *saeuissima* (*sanc-tissima*), 314 *terrīs* (*Teucris*), 347 *diuinae* (*Romanæ*), 383 *graditur* (*agitur*), 437 *limina* (*flumina*; nam *limina*, quod z praebent, Probam in codice suo habuisse persuadere mihi non possum), 451 *periture* (*moriture*), 541 *pontum* (*portum*), deinde ii, quibus in uoculis orationis membra copulantibus

transitumque parantibus aliquid nouatum est, ueluti 76 *ac (et)*, 86 *et (iam)*, 211 *et (quid)*, 267 *nunc (quin)*, 280 *inde (quale)*, 306 *nec (aut)*, 346 *iamque (ergo)*, 375 *hic (quid)*, 377 *hic (at)*, 439 *aut (nam)*, 475 *nam (aut)*, 478 *tum (et)*, 505 *haec (quam)*, 563 *cui (quam)*, 574 *quaeue (atque)*. denique orationem contextura aut ornamentum additura Proba alia etiam uerba immutare ausa est, ueluti his locis: 107 *omne (aurae)*, 109 *rebus (uotis)*, 163 *purpureum (adsiduum, cf. Ecl. VIII, 40)*, 221 *auras (umbram, cf. 222)*, 223 *adloquitur (adfata est)*, 240 *peremit (sodalis)*, 241 *enim (equos)*, 244 *sic (rex)*, 307 *ab (et)*, 338 *quod (nos)*, 445 *memoras (perhibes, cf. Aen. III, 109)*, 455 *inmiscuit (condidit)*, 456 *uolitans (Libyae)*, 595 *nostro (matrum)*, 674 *ordine (corpora)*. quod si u. 214 *firmat (torquet)*, 536 *occurrunt (apparent)* scripsit, quamquam quae apud Uergilium leguntur per se ferri poterant, statuendum est Probam haec ut locorum illorum colori aptiora intulisse.

Binae uel ternae in eodem uersu immutationes his locis inueniuntur: 62 *tendebat ad (tenditque sub)*, 97 *et .. dant (tum .. ter)*, 127 *costas .. nudat (costis .. nudant)*, 164 *hic .. hic (at .. hinc)*, 229 *nec .. uocarint (set .. uocarent)*, 238 *sub .. uersans (in .. uersat)*, 316 *ut .. haberet (nec .. habebit)*, 329 *inflammante furore (inflammatus amore)*, 353 *cumulant .. adorant (cumulat .. adorat)*, 358 *magnisque acuit (uariisque acuunt)*, 444 *petens .. te (petit .. se)*, 533 *hic .. trans (atque .. iam)*,<sup>1)</sup> 570 *sacrae .. colebant (sacrī .. colebat; sacrae, quod est in bꝫ, fortasse in codice suo legit Proba, cf. Anth. lat. 18, 12)*, 582 *et .. onerant .. ponunt (qui .. onerent .. ponant)*, 617 *ipsum (et iam)*, 638 *diffugiunt .. teguntur (diffugient .. tegentur)*.

Sed cum et haec adminicula non uiderentur sufficere, Proba, ut orationem conformaret uersusque configneret, et addidit interdum uoculas et omisit quaedam, quae minus conueniebant, et uerba transposuit. ueluti inseruit *et* 605, *atque* 532, *iam*

<sup>1)</sup> Cur Proba *iam* in *trans* mutauerit, haud facile intellegas. uidetur autem *transuerberare amnem* eodem modo dictum esse quo *transuerberare aëra* Apul. de deo Soer. 8 (p. 13, 7 G).

126, *pater* 157; 387 adiecit *est*, nisi forte statuendum eam in codice suo illud inuenisse. contra eiecit *que* 284, *primum* 489, *duro* 490, *domini* 640, *iam misero mihi* 515. nonnumquam simul aut mutauit quaedam in scripturis, ueluti in uu. 348 et 609 adiectum est *que*, *uenit* pro *ueniens* et *iubent* pro *iubet* positis; in uu. 125. 397. 433 *que* deletum est, *at* mutatum in *ac (et)*, *is* in *hunc*; in uu. 576 *caeli*, 664 *bello*, 315 *fateor* et *nauis* omissa atque in primo *hic* pro *hinc*, in altero *et* pro *set*, in tertio *eripuit* pro *eripui* scripta, in u. 538 *atque . . fluctusque . . tollit* mutatum in *et . . fluctus . . tollunt*, aut intulit alia, alia abiecit, ueluti in u. 368 *et* inseruit, *que* deleuit, *implet* in *implent* mutato, in u. 609 *que* intulit *iubent* pro *iubet* scripto, in u. 115 *alia* addidit, uerba *uix haec* omisit.

Transpositionibus uerborum quinque tantum locis usa est: u. 106 *gregibus liquidi* (simul *nec . . nec . . desunt* scripsit pro *non . . non . . derunt*),<sup>1)</sup> 205 *animum subita* (*atque* addito, *que* deleto), 265 *heu perdita nescis* (cf. Anth. lat. 17, 199), 586 *manibus fruges* (*dant . . undae* in *dat . . undas* mutato), 602 *populo patribus* (*que* abiecto et *serpitque* in *ferturque* mutato).

In uersibus concinnandis eodem modo quo ceteri poetae centonarii Proba uersata est. nam et duos uersus iunctim locauit, ueluti uu. 40 sq., 215 sq., nec omnino caesurarum in uersuum particulis consociandis rationem habuit, non solum in uersuum initiiis, cf. 85. 155 (237). 227. 273. 275. 551, sed etiam in clausulis, cf. 206. 218. 240. 321. 446. 466. 639. nonnumquam uersus ex ternis atque adeo quaternis frustrulis conglomerauit, ueluti uu. 35. 101. 128. 129. 331. 371. 428. 564. 595, eis tamquam tessellis inter se nexit.

Iam ut quanta artis metricae peritia in Proba fuerit exponam, primum de uersibus 1—28 agendum est, qui etsi multa in eis ad Uergilium redeunt, tamen a Proba ipsa profecti sunt. in hoc igitur prooemio u. 16 *as* in *tripodas* ui arsis productum est, contra u. 11 *us* in genetiuo *spiritus* correptum, cuius rei

<sup>1)</sup> Haud probabile est *desunt*, quod legitur in *ya2e*, in Probæ codice extitisse.

exempla habes Sedul. Pasch. Carm. I, 292. 295, II, 239, (cf. Leo in ed. Uen. Fort. p. 424). in ipso centone hiatum admisit decem locis, in uu. 131. 155. 283. 325. 414. 484. 510. 594. 608. 673; in u. 265 hiatus natura litterae *h*, quae consonantis uim obtinet, excusatur. in u. 201 syllaba *ta* in *mirataque* producta est propter insequens *que*, cf. p. 355, 497; sed 519 *iuenis*, 604 *patriā*, 652 *exanimē* nulla re excusantur.

Restat ut de codice, quo usa est Proba, breuiter agamus. atque fuisse eum Medicei simillimum his edocemur scripturis: 51 *altas*, 74 *possimus*, 90 *dispergit*, 101 *educit*, 160 *limina*, 175 *affabilis*, 177 *spirans*, 201 *mirataque*, 212 *posset*, 215 *ac*, 282 *gramina*, 308 *mittit*, 329 *inflammante*, 387 *qui*, 389 *ege-lido*, 405 *desinet*, 440 *domus*, 450 *clausumque*, 487 *densantur*, 652 *exanime*, 677 *ostendebat*. sed nonnumquam cum Palatino faciebat, ueluti 64 et 546 *summa* (*M2*), 241 *cuiquam*, 318 *magnis*, 334 *priorum*,<sup>1)</sup> 420 *reliquit*, 454 *premit*, 556 *fluctu*. Aen. VIII, 273 (u. 426) legit Proba *munera*, quod extat in codice Minoraugeensi (cf. u. 188), Aen. IIII, 94 (u. 429) *nomen*, quod testantur *z* et Baeda, Aen. VIII, 386 (u. 594) *exitium*, cuius scripturae testis est cod. Bern. 165. num codex habuerit *quid* 189, *lues* 265, quae Romano tradita sunt, incertum est; nam his locis facile immutari potuerunt a Proba scripturae *quis*, *luis*; Georg. II, 341 (u. 300) praebebat *ferrea*; denique notandum 684 (Aen. IIII, 277) *in medio sermone* legi; cf. p. 484, adn. 2.<sup>2)</sup>

His explicatis iam ad centones, quos Probae subiunximus, ueniamus. quorum primum, qui legitur in Palatino 1753 supra descripto post Probae opusculum f. 69<sup>r</sup>—70<sup>n</sup>, edidit C. Bursian in actis acad. Monacensis sect. philos.-philol.-hist. a. 1878, uol. II, 1, p. 29 sqq.<sup>3)</sup> idem non integrum esse hoc carmen intellexit, id quod, si uersus ultimos atque in primis u. 132 im-

<sup>1)</sup> Quamquam cum in P *piorum* legatur, de scriptura potest dubitari. sed cum alii quoque centones (cf. Tit. 7, Inc. 44, Eccl. 27, Anth. lat. 17, 88) hoc loco *priorum* praebant, haec scriptura praferenda esse uidetur.

<sup>2)</sup> Antiquae scribendi rationis, qualis in uetustissimis Vergilii codicibus conspicitur, quaedam adhuc in codicibus, quibus utimur, uestigia extant, ueluti *nouos* u. 503, cf. 225.

<sup>3)</sup> Codicem iterum in meum usum contulit A. Mau.

perfectum respexeris, facile colligitur. adde quod expectes hunc centonem aliquot Meliboei Tityrique uerbis eodem fere modo quo eclogam primam finiri. sed incertum est, utrum quaedam post *omnipotens* exciderint, cum librarius opus susceptum deseruisset, cui coniecturae id fauet, quod in Palatini f. 70<sup>a</sup> scripti sunt uersus inde a CXXV maxima huius paginae parte uacua relicta, an poeta consulto hoc modo carminis clausulam conformauerit. hanc igitur sententiam tuetur Bursian, qui recte animaduertit idem uerbum, *omnipotens* dico, legi in hoc carmine ultimo, quod primum est in centone solo S. Germani codice, nunc Parisiensi lat. 13047 tradito, qui a nobis post hunc positus uulgo 'de incarnatione' inscribitur. unde suspicatur, cum argumentum centonis illius quodam modo cohaereat cum eis, quae Tityri Meliboeique sermonibus exponuntur, quandam hanc eclogam eo consilio confecisse, ut tamquam prooemium centoni de incarnatione praemitteretur. sed altera etiam sententia habet quo commendetur. nam certe fieri potuit, ut librarius in describendo ab uerbo *omnipotens*, quod in uersus 132 initio positum erat, ad primum alterius centonis uerbum aberraret. sed utut res se habet, id ueri simillimum est quandam necessitudinem inter utrumque poema intercedere atque iam antiquitus hos centones in libris coniunctos fuisse. quae suspicio eo confirmatur, quod is, qui eclogam conscripsit, u. 11 sq. aperte respexit carminis de incarnatione initium. nec plane caecutimus in quaestione de auctore eclogae expedienda. recte enim Bursian nos relegauit ad Isidori Orig. I, 38, 25 sq., quo loco refertur Pomponium quandam ex eodem poeta (Uergilium dicit) inter cetera sui stili otia Tityrum in Christi honorem composuisse. his uerbis et respicitur inscriptio 'ad gratiam domini' et simul significatur in melius mutatam esse eclogam illam Uergilianam, quae uulgo Tityrus nominabatur. constat igitur utrumque centonem ante saeculum septimum conditum esse; sed iam multis annis ante ortos eos esse iure conicias nec longo tempore distare a Probae opusculo. id quod confirmatur quodam modo aperta huius in carmine, quod de incarnatione inscribitur, imitatione. quam in rem ultimos utriusque libelli uersus conferre sufficiet.

Sed iam qua arte usi sint scriptores in carminibus compnendis, explicemus. qua in re id neglegendum non est nos uno tantum in utroque carmine uti codice, Palatino et S. Germani, quos multis corruptelis adfectos esse patet. quodsi in Proba recensenda unius Palatini fundamento niteremur, quo modo quaeso contingeret nobis, ut genuinam scripturam restitueremus? pleraque autem eo inrepserunt uitia, quod librarii lectiones, quas in suis codicibus Uergilianis inuenierant aut memoria tenebant, in earum, quae traditae erant, locum substituerunt. atque ut prius de Tityro agamus, quattuor in eo extant uersus grauiter corrupti, 112, quem uersum ita conformauisse Pomponium haud ueri simile est, ac recte Petschenig suspicatur *miranda* in *mira* mutandum et statuendum esse poetam hoc loco duos simul uersus, A. I, 494 et A. X, 267, respexisse, 118, quo loco scribendum esse puto *et numinis aram* (Aen. VIII, 186); nam *numinis* facile in *muneris* deprauari potuit, *aram* autem cum eis, quae secuntur, optime conuenire adparet, *tanti* denique ex Uergilii loco, quem significauit, a librario illatum est, 126, in quem uersum *manifesta fides* inrepsit ex antecedenti; quam ob rem, cum de angelo dei interprete sermo sit, conicio *fert ex ferre* (A. IIII, 270) restituendum esse, quod si concedis, uerbo *caelo*, quod propter sequens *celeris* facile intercidere potuit, uersus expleri potest, 127, in quo *spirantemque* (Aen. VIII, 304) scribendum esse patet, *monitum* autem cum *spirantem* coniunctum ortum esse uidetur ex *genitum*, quod fortasse depromptum est ex Aen. VII, 679.

Sed ut de Tityro rem absoluamus, male Pomponium munere suscepto functum esse nemo non intellegit. etenim miras in uersibus concinnandis finxit uerborum constructiones, ueluti u. 71 *distulit* posuit pro *distulerunt*; 104 sqq. *uenturum* coniungendum est cum uerbis *ab Auroraे populis et litore rubro*, *uictor* autem quid sibi uelit (nam ad uerba *exitus ingens* uix refferri potest) haud minus obscurum est quam *aeuoque superbum*, quamquam suspicari licet eo indicari aeternum populum futurum esse. respexit uero poeta in primis uerba *litore rubro*, quibus Iudeorum transitum per mare rubrum significaret. sed fortasse ante uel post u. 106 quaedam exciderunt, a poeta ad

rem, quam narrabat, immutatis uerbis quibusdam accomodata. uersui 110 haec subest sententia: regni caelestis imme-mores facti sunt turpique cupidine capti. denique in u. 61 et male redundat. quod legitur in u. 20 *incubare* cum accusatio-ne coniunctum, id iam Apulei usu (cf. Met. IIII, 9) et Iuuenci loco a Petschenigio indicato Euang. IIII, 470 sq., quem re-spexisse uidetur Pomponius, satis excusatur.

Iam quae mutauit Pomponius in uerbis Uergilianis haec sunt: u. 2 *laetus* (*laeti*), 4 *deductos* (*deductum*), 5 *paras* (*pares*), 12 *aspiret* (*adspirat*), 19 *regit* (*regis*), 28 *restituit* (*restituis*), 50 *possit* (*posset*), 52 *crede* (*cede*), 64 *ferunt* (*ferant*), 66 *in-uitant* (*inuitent*), 67 *beatae* (*beatas*), 69 *his* (*is*), 84 *nunc* (*hinc*), 89 *tenebat* (*teneret*), 95 *unde* (*inde*), 103 *legemque* (*legesque*), 110 *capti* (*captos*), 111 *inludunt* (*inludant*), 127 *uerbis* (*uerbo*)<sup>1)</sup> — 13 *totum* (*magnum*), 33 *animas* (*apibus*), 104 *aequoque* (*belloque*) — 7 *non* (*haut*, quod mutari necesse non erat), 30 *quo* (*te*), 32 *etenim* (*quidam*; ‘etenim’ uno tantum loco apud Uergilium legitur, Aen. VII, 390), 46 *tamne* (*anne*), 70 *nam* (*aut*), 92 *et* (*ac*), 102 *hic* (*is*; nam *hic*, non *hinc*, quod suasit Bursian, restituendum esse uidetur), 116 *cum* (*qui*), 118 *et* (*hanc*), 121 *quo* (*cur*) — 76 *nomen* (*tuum*, cf. Aen. VII, 272), 119 *cuncti* (*ipsum*), 126 *fert caelo* (*ferre iubet*), 129 *dictis factisque* (*fama fatisque*). uno loco, in u. 89, inserta est particula *et*, omissa 89 *cum terras*, 118 *tanti*. transposita sunt in u. 9 uerba *haec nobis*, quod cur fecerit poeta, non intellegitur. caesurarum ratio habita non est in uu. 10. 45. 46 (77). 48. 55. 74. 83. 122, bini uersus eodem quo apud Uergilium ordine iunctim collocati 14 sq., 95 sq.

Quanta autem neglegentia fuerit scriptoris in rebus metricis, docet *pōlus* in u. 89; de *quia* monosyllabo in u. 34 dubitare licet, cum conicere possis Pomponium scripsisse *dixere aethērios*, quod Brandes quoque commendat. quod uero *nēque* in u. 26 syllaba priore alterius pondere producta posuit, duobus locis breues syllabas in arsi produxit (55. 89), quod quattuor

<sup>1)</sup> Num Pomponius in uu. 107 et 111 *tunc* scripserit, dubitari potest. mihi id a librario potius pro *tum* illatum esse uidetur.

locis hiatum admisit (74. 77. 104. 118), non reprehendam in eius modi homine. in uu. 9 et 119 *h* consonantis uim habet.

Reliquum est, ut quas scripturas habuerit Pomponius in Uergilii codice, quo usus est, exponamus. conspirabat is cum Palatino 7 (*priorum*), 11 (*summa*), cum Mediceo 92 (*terras*); in u. 16 cum omnibus praebebat *omnes*, 124 *exitis*, quod uno Gothano excepto omnibus libris consentientibus traditum est. denique in u. 53 in eo *qua* extitisse uidetur.

Alterum centonem primus ex codice Parisiensi lat. 13047 saec. VIII E. Martène in Ampl. Coll. VIII, p. 125 sqq. edidit atque 'de uerbi incarnatione' inscriptum tribuit Sedulio, repetierunt Areualus in Sedulii editione p. 384, Riese Anth. lat. 719, denique codice denuo collato Huemer in Sedulii editione p. 310 sqq. (cf. p. XXXXIII). is, qui hunc centonem compositus, licenter sane egit in opusculo concinnando. nam non solum binos uel ternos etiam uersus integros coniunxit, ueluti 6 sq., 41 sq., 96 sqq., caesuras omnino neglexit, ueluti 47. 49. 51, uersus ex paruis frustulis conglutinavit, ueluti 93, permulta in uerbis Uergilianis immutauit, quae enumerare longum est, sed etiam uersus dimidios a se ipso confectos inseruit, ueluti 61. 87. deinde tales, quales tolerari nequeunt, uerborum constructiones admisit, ueluti 5. 10. 16. 66 sqq. 110 sq. multi igitur insunt in hoc libello loci obscuri, multae ineptiae, multa uerba inania nulla sententia subiecta. denique ut taceam de hiatus in uu. 80. 107, de syllabis breuibus arsis pondere productis 5. 16, uocalium quantitates non curauit scriptor, cf. u. 11 (25) *uirgo matura*, 22 *fides*, 76 *datur*, quod temptandum non est, cf. Coripp. Ioh. II, 333. de mensura uocis *neque* in u. 43 confer ea quae dixi p. 563. ceterum hoc carmen non paucis uitiis inquinatum est librariorum socordia. quorum alia iam sublata sunt ab editoribus, alia adhuc restant, ueluti 28 *deum*, 37 *omnis*, 48 *caelorum*, 104 *relinquit*. ac sicut in u. 25 uerba *equidem tali* transponenda esse recte, ut mihi uidetur, coniecit Areualus, ita in u. 73 fortasse scribendum est *sedem e diuerso*, 87 *nunc uero quoque quae uobis*. denique ut dubium non est, quin in u. 20 *pietate adiectum sit a librariis*, ita in u. 30 *exequar*, 78 *animae*

eodem modo illata esse suspicor.<sup>1)</sup> restat ut adnotem scripturas *quicquam* 43, *mittit* 56, *reponit* 98 consentire cum eis, quae in Mediceo leguntur; contra 44 *priorum* cum Palatini lectione conspirat, atque Aen. VII, 262 (89) *Troiaeque*, quod est in *P2yb*, et Aen. V, 59 (107) *mea*, quod est in *bc1*, scriptor legisse uidetur.

Centonem 'de ecclesia' inscriptum, quem tertio loco collocaui, primus edidit ex apographo Leidensi W. H. D. Suringar Traiecti ad R. 1867, post eum ex ipso libro Salmasiano Riese Anth. lat. 16, denique Baehrens Poet. lat. min. IIII, p. 214 sqq. qui recte reiecit Iureti commentum, quo ille in uerbis post 110 adiectis ex corrupto *abortio*<sup>2)</sup> Mauortii nomen elicuit. nihil igitur de auctore huius opusculi constat nisi quod ex his uerbis colligitur carmen a poeta recitatum atque ab auditoribus plausu acceptum esse. cuius rei ille postea, cum carmen edidit, ipse mentionem fecit simul uersibus, quibus tum responderat, adiectis. neque offendendum est in eo, quod homo christianus u. 112 Uergilium semper deum sibi futurum esse dixit. eadem autem fere, quia is, qui centonem de incarnatione conscripsit, in libello componendo ratione uersatus est. nam et permulta mutauit, permulta aut ex aliis Uergilii uersibus intulit aut ipse adiecit (cf. uu. 2. 3. 20. 22. 33. 50) et uersus ex paruis fragmentis conglutinavit (cf. 7. 89. 90. 94) et caesuras in uersibus concinnandis neglexit (cf. 32. 57. 61. 110. 115). locis nonnullis laborat constructio, ueluti 26. 45 et 75 (quibus locis subiectum mutatum est), 90 *eruere* intransitiue adhibitum, nisi forte *et ruere* scribendum. mire dictum est 104 *manu circumtulit omnes*, quo significare uoluit poeta antistitem manu sublata omnes sollemni precatione lustrauisse. quid sibi uelit *neque* in u. 33, haud facile dicas. cetera quae aut inepta sunt, ueluti 19. 65, aut obscura, ueluti ea, quae de Christo in crucem sublato leguntur 39 sqq., enumerare supersedeo. rei metricae haud peri-

<sup>1)</sup> De uerbo *pietate* eiciendo iam cogitauit Suringar in centonis 'de ecclesia' editione p. 21.

<sup>2)</sup> Quod litterarum apicibus quam maxime respondet *ab ostio* uix ferri potest. quam ob rem coniecturam *abituro* proposui.

tum fuisse scriptorem foedis, quibus hic cento inquinatus est, uitiis edocemur. nam ut omittam syllabas breues arsis ui productas in uu. 65. 69. 90. 109, syllabam ultimam correptam in *antistites* 107, hiatum admissum in u. 62 (consonantis uice fungitur *h* post arsim in u. 86), 36 *fūroribus* legitur, 49 *diei*, 100 *grāues*, 104 *mānu*, 108 *rūdes*. in u. 24 una syllaba redundant, nisi forte *ac*, quod abesse potest, utpote a librario illatum delendum est. denique addo in codice, quo usus est poeta, extitisse Aen. IIII, 464 (27) *priorum (FPyabc)* Aen. VIII, 273 (81) *munera (m)*, cf. Prob. 426.